quam in eis est, sperant homines, §. in fraudem, Inst. de quib. ex caus. in sum. l. 1. §. 1. Sic docent Iul. Clar. dist. num. 1. vers. Deitur autem, Merl. n. d. l. q. 2. n. 18. Mangil. supra n. 56. Gratian. d. cap. 7. 29. a. n. 30. Caneet. d. 8. n. 128.

100 Consilium fraudandi prelatum, quod quis habens filios incedentis capaces, immensam facit donationem quare fraudem probare non tenetur, qui adversus donationem venerit: tunc est, si filius orbatus donet; Merlin. f. pra. 2. 6. cum segg. Otach. decif. 122. Clar. dist. q. 24. n. 3.

101 Et notandum, quod haeres donatoris non agit adversus donationem inefficaciam re, & consilio, ut in totum revocetur, sed ut que ad Legitimam diraxat, quia contra factum defuncti venire non licet; l. cum a matre 14. C. de rei vend. a. l. 24. tit. 13. part. 5. Quod generaliter limitatur quoad Legitimam, cuius supplementum petere filius poterit, etiam si haeres existat patri; Merlin. numer. 3. 21. Hermol. numer. 21. Pinel. in l. 1. p. 1. n. 8. limit. 12. C. de bon. matern. l. 2. in l. 1. Titia. §. Imperator, num. 4. ff. de leg. 2. Bald. in l. 2. C. de i. offic. donat. Simon. de Praetis de interpret. v. h. m. ar. volunt. lib. 5. dub. 2. interpret. 2. numer. 67. Menoch. cons. 89. num. 93. Trentac. q. num. 11. vers. Non est differendum.

102 Idem juris erit, si filio aliquid a patre relinquatur, vel donetur; namque nisi ad supplementum Legitimae non valebit; Trentac. q. d. l. 4. num. 2. vers. Hac conclusio, Natia cons. 125. num. 6. 10. Tufch. dist. cor. cl. 685. num. 7. 32. Hermol. numer. 5. Merlin. numer. 23. D. Covar. in cap. Rati. u. §. 10. num. 9. de testam. Suar. receptar. senie. r. verb. Donatio, num. 231. Clar. dist. quest. 24. numer. 4. Sed si cum testamento decedat pater, necesse est, ut in titulo institutionis filio relinquatur; Merlin. dist. num. 23. vers. Subde la r. Mangil. quest. 95. num. 43. 44. Clar. libr. 3. re. ep. ar. sentent. §. testam. numer. 38. num. 11.

103 An fructus percepti ex re donata, cum donatio ut inofficiosa revocatur, restituendi sint; controvertitur; de quo Hermol. dist. glof. 1. 2. num. 22 Boeri decif. 98. num. 6. Segura in l. 1. §. si vir. col. 16. vers. Tria erit con. luso, & ibi Petez in addit. ff. de acquirenda. poss. §. Menchica controversia. illustr. o. p. 33. num. 6. Trentac. q. d. tit. de dona. resolut. 4. n. 131. videlicet omnino Gregor. Lopez in d. l. 8. glof. 12. a. i. finem.

104 Donatio etiam remuneratoria ut inofficiosa revocatur, Trentac. q. d. resolut. 4. num. 10. Alexand. cons. 55. vol. 1. Roman. cons. 96. G. g. l. p. g. of. 13. Sed fallit, cum meritum remuneratio peti non potest, Pirlador. rer. quotid. ar. l. 3. q. 1. §. 2. 3. Gatti. re. juram. confirmat. art. 1. cap. 5. n. 24. 25. D. Covar. in cap. um i. officii, num. 11. de testam. B. ca. in i. on. mel. or. h. ab. cap. 17. n. 3. Hermol. dist. glof. 13. n. 6. Quod si plus donetur, quam valent merita, quod excedit a liberis poterit revocari; nam quoad excessum simplex est donatio, Tiraquel. d. verb. donatio. e. argutus, num. 80. Pinel. in l. 1. part. 13. n. 6. 2. C. de bon. matern. Menoch. cons. 112. num. 13. Clar. q. ar. 2. n. 4. Eoem modo donatio ex titulo, & causa onerosa facta, ut inofficiosa non revocatur, C. yriac. tom. 2. contro. r. 170. n. 1. ubi plures, & late per totam de his tractat, Trentac. q. d. 16.

105 Actio ad revocandam donationem pro Legitima, vel ejus supplemento, triginta annis durat: sed ad eam in totum retractandam, ut inofficiosa quinquennio extinguitur; Merlin. numer. 45. 46. Hermol. glof. 1. 1. num. 35. 36. Fontanel. d. g. of. 8. part. 2. num. 18. 17. 48. Paul. dor. disse. em. 48. n. 30. 31. Menoch. cons. 411. ex num. 33. Pat. Molin. d. sp. rat. 283. num. 11.

106 Vers. His etiam addendum est. Quanta pars bonorum donata sufficiat, ut locus sit remedio dicti. l. si unquam? Iudicis relinquatur a arbitrio: nam si ita exigua sit res, vel quantitas, ut verosimiliter videatur eam fuisse donatam, licet donator de liberis cogitasset, aut eos habuisset, donatio minime revocabitur; Gregor. Lopez in d. l. 8. glof. 5. Mangil. d. q. 95. num. 13. Fontanel. d. glof. 8. p. 2. num. 33. n. 3. Menoch. de a. bitr. lib. 2. ca. 133. num. 1. 2. Hermol. in d. l. 8. glof. 6. Tondut. d. cap. 54. n. 6. Clar. in dist. §. donatio, quest. 21. num. 5. Anton. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 56. de iur. 9. Caneet. dist. 68. de donat. numer. 126. vers. Veritas.

Pat. Molin. d. disp. 282. num. 5. ubi ait, donationem omnino esse revocandam, quando tangit legitimam filiorum; ut si in Hispania, ultra Quintum bonorum donaretur; alioqui Iudicis arbitrio relinquitur. Et opus non est, ut quod donatur, sit pretio aestimabile, nam donatio juris patronatus Ecclesiae potest ex ea constitutione revocari, Tondut. n. m. 8. Tiraq. d. verb. donatio largit. §. num. 136.

Ibi: Quibus ita praeotatis. Legitima filio um ac jure communi, si filii sint quatuor, vel pauciores, est tertia bonorum pars; si plures, dimidia; auth. Novissima, C. de in. f. testam. em. au. h. nico, de iuric. & sem. §. 1. seu. Nov. 115. n. 17. in. 1. part. 6. Gregor. Lop. in l. 12. glof. 10. tit. 5. p. r. 6. Connan. in Commentar. iur. civil. lib. 9. cap. 10. num. 2. Merlin. f. pr. lib. 1. tit. 3. quest. 1. num. 2. 3. ubi plures, Molin. ac primogen. lib. 1. cap. 17. num. 7. Quod etiam in arrogatis procedit, quamvis adoptivorum Legitimam, Quartam esse, resolvat Merlin. in 3. quest. 3. num. 3. De jure nostro est omnia bona patris, excepto Quinto, de quo liberè disponere permittitur, necnon de Tertio inter ipsos liberos, l. 28. Taur. quae (l. 12. tit. 6. lib. 5. Recopilat. l. 17. Taur. quae est l. 1. col. tit. 6. Molin. ibi proxime, Ant. Gom. in d. l. 17. num. 1. Sanch. in prae. Decal. g. d. lib. 7. cap. 9. num. 27. Valde. de partit. lib. c. 17. num. 1. Pat. Molin. supra, disp. 158. num. 8. 9. Qui duo notant in Regno Lusitano patrem posse de Tertio bonorum indistinctè disponere, reliquo liberis relicto, quod est eorum Legitima. In computatione, sive divisione haereditatis, prius deducenda est Quintum, quam Tertium; utra l. 2. §. 1. Ant. Gom. in 2. Val. ladieg. in politic. c. 7. n. 44. Elcobar. de raicic. c. 1. n. 2. 2.

Legitima Ascendentium de jure communi est tertia bonorum pars secundum magis receptam opinionem; et si aiqui sentiant solum esse quartam, de quo disputat Merlin. dist. tit. 3. q. 4. per totam, tenens communem, quam defendunt etiam ultra eos, quos laudat n. m. 11. Menchac. de su. cess. n. c. ea. lib. 2. §. 10. num. 182. Roderic. Suar. in l. quoniam in prioribus, ampliat. 16. num. 7. in fine, Ma. heac. de l. gat. & fideicommiss. lib. 4. ca. 8. n. 9. Camil. Borel. in sum. de ihen. tom. 3. t. 1. 16. de Leg. in. num. 27. Quorum fundamentum est, auct. authentica, Novissima, nam augmentum Legitimae descendentium, ad eam, quae Ascendentibus debetur, extendunt. De jure autem Regio duae partes Bonorum sunt Ascendentium Legitima; Tertia, ut de ea ad libitum statuat, morienti relicta; 6. Taur. quae est l. 1. tit. 8. lib. 5. Recopilat. Ant. on. Gom. in dist. l. 6. n. 13. He m. l. d. l. 8. glof. 12. 6. Molin. dist. n. 7.

100 Fratriam Legitima, quando eis debetur, est quarta bonorum pars; iuxta regulam §. l. g. r. quartam, l. 1. §. de in. f. f. c. l. 1. §. 1. em. quae quoad eos nullo jure immutari videtur, neque intelligitur aucta ex d. a. r. b. Novissima, Roderic. Suar. in d. l. quoniam in prioribus, in eadem lib. num. 12. in fine. C. de inoff. testam. Berlich. conclusio. pract. habil. part. 3. co. c. 1. §. 1. n. 70. Cagnol. in l. 1. dubi. ar. 2. num. 12. ff. de inoff. testam. Athetis decif. 204. in fine, Mer. in l. 1. n. 2. quest. 3. n. 31.

Sed contrarium, scilicet fratrem Legitimam auctam esse a 1 instar filium, tuentur Menchac. d. §. 10. n. 268. Fachina. cons. overf. in 4. cap. 28. Ma. heac. dist. cap. 8. num. 13. Quod verum non videtur.

Tunc autem haec quarta pars fratri debetur, cum persona turpis ex donatione, vel testamento ad bona venit fratris, §. o. a. rem, l. 1. §. de inoff. testam. Ant. Gom. v. r. a. lib. 1. cap. 11. num. 37. Merlin. cum multis, supra num. 1. Quocaso si nihil detur, vel relinquatur quocumque titulo fratri, in totum testamentum, vel donationem irritat; Merlin. in 7. n. 1. §. & diximus alibi; ubi verò quicquam ei conferatur solum agit ad supplementum Quartae, sive Legitimae, Merlin. numer. 30. & lib. 3. quest. 2. num. 8. ubi alii Ceval. quest. 66. a. num. 7. Castill. qui de paxi testatur in l. 7. Taur. qui l. c. i. m. t. a. m. t. o. loquantur, idem in donatione dicendum est, arguendo l. fin. C. de inoff. donat. Merlin. dist. quest. 21. n. 23. 24. Turpis persona in hoc tractu dicitur, quae juris, vel facti infamia notatur; de quo per Merlin. d. q. 13. a. n. 16. Ant. Gom. d. cap. 11. n. 38.

AD CAPUT XX.

Quando subreptio sive obreptio circa causam finalem, vel impulsivam contingens rescripta videtur.

SUMMARIUM.

- 1 Referuntur, qui de hac materia tractant.
- 2 Rescripta aia Motu proprio, & alia ad instantiam Patris excipiuntur.
- 3 Omne rescriptum, in quo expressa non est clausula: Motu proprio; intelligitur ad preces alijs concessum.
- 4 In dubio non praesumitur gratia Motu proprio emanasse.
- 5 Non permittitur, testibus probari, rescriptum fuisse Motu proprio expeditum, in quo talis clausula expressa non est.
- 6 Ubi clausula, Motu proprio, adest, tale rescriptum iudicatur, est precum in ipso initio fiat.
- 7 Clausula, Motu proprio, quid significet.
- 8 Differentia inter rescripta Motu proprio expedita, & alia; remissive.
- 9 Praes hoc in tractatu quid significet.
- 10 Gratia pars esse censetur.
- 11 Me s. dubia Principis in rescripto ex precibus est intelligenda.
- 12 Tripli iter vitium in rescriptis contrahitur, per quod gratia fit irrita.
- 13 Obreptio & subreptio quid, & an inter se distinguantur?
- 14 Stylus lequehai potior habetur re bonum proprietate.
- 15 Rescripta Gratia per preces impetrata, ipso jure sunt nulla & iustitia vero, si opponatur.
- 16 Ratio praesumpta differunt a iudicio.
- 17 Actus, qui annullatur favore alicujus, ipsius consensu potest subsistere.
- 18 Quod alicuius gratia est inductum, non debet in eius incommodum reorgeri.
- 19 Lites s. h. r. publicè interest.
- 20 Quibus casibus rescripta iustitia sunt ipso jure nulla remissive.
- 21 Vitium rescriptorum, etiam quae ipso jure sunt nulla, post quadragesima annos obijcere non licet.
- 22 Rescriptum impetratum per excommunicationem non valet.
- 23 Ex stylo Curiae in rescriptis conceditur absolutio a censuris.
- 24 Obreptionem, aut subreptionem, ex qua Princeps facillior redditur ad concedendum, vitare rescripta, qui doceant.
- 25 Fundamenta praesata sententiae, remissive.
- 26 Obreptio, vel subreptio circa causam finalem, annullat rescripta; sed circa impulsivam.
- 27 Taciturnitas veritatis solum nocere, quando suprimuntur quod leges specialiter jubent exprimi in cuiusque gratia impetracione, qui sentiant?
- 28 Adcuritur pro vera sententia, c. fin. de fil. presbyter. in 6.
- 29 Postulans beneficium Ecclesiasticum, ex Curiae stylo exprimere debet, sive Clericum esse, vel laicum.
- 30 Causa quotuplex est.
- 31 Causa finalis inter ceteras primum locum obtinet.
- 32 Est prima in intentione, & ultima in executione.
- 33 Causa impulsiva proprie causa non est.
- 34 Non omnia, sine quibus res non fieret, ipsius causa sunt.
- 35 Simoniacum non est, servare Prae. principaliter, ut ab eo Ecclesiasticum beneficium ex gratitudine obtineatur.
- 36 Usura non est, mutuae principiter ob spem lucri ex liberalitate mutuarum.
- 37 Episcopus confessor famulo beneficium in remuneracionem servitii, ad quam ex gratitudine sola tenebatur, simoniam non committit, est id expresserit.
- 38 An liceat mutuari, adcurere in praesenti, ut mutuarum ad similitudinem beneficium reddendum teneatur ex gratitudine remissive.
- 39 Amicitiam in praesenti deducere propter mutuum, an licitum sit? remissive.
- 40 Canonici assistentes Divinis principaliter ob distributiones quotidianas, simoniam non committunt.
- 41 Cessante causa finali, cessat effectus.
- 42 Causa impulsiva cessante, effectus permanet.
- 43 Quae si causa finalis, & quae impulsiva, quoad rescripta.
- 44 Primum circa causam finalem desinit gratiam, est culpa impetrantis non eveniat.

- 45 Curiales, vitiose impetrantes literas, falsi poena coercentur.
- 46 Consensus tollitur per errorem.
- 47 Rescriptum, in quo subreptio vel obreptio circa causam finalem contingit, est involuntarium.
- 48 Non omnis taciturnitas eius, quo cognitio, Princeps gratiam denegaret, officit rescripto.
- 49 Suppressio veritatis quando faciat irritam gratiam Motu proprio concessam.
- 50 Si dubium sit, an causa finalis, vel impulsiva, circa quam vitium contingit, gratia non valet.
- 51 In testamentis plenius voluntates testantium interpretantur.
- 52 In dubiis, quod rarius fuerit, sequendum est.
- 53 Defectus contingens in causa impulsiva gratiam non vitiat, nisi cognita veritate, vel non concedatur, vel aliter concedatur.
- 54 Quando falsitas non tangit causam finalem, solum est involuntaria factus ad concedendum.
- 55 Iudicis arbitrio relinquatur, an rescripto circa causam finalem, vel impulsivam versum?
- 56 Ubi dolosa falsitas contingit, etiam quoad causam impulsivam, rescriptum est irritum.
- 57 Mentiens in dolo esse videtur.
- 58 Semper in rescriptis subintelligitur conditio; Si Praes veritate nitantur.
- 59 Conditio. Si praes veritate nitantur, ad quae erit.
- 60 Taciturnitas in causa finali rescriptum non vitiat, si probatur, Principis non latuisse quod est suppressam.
- 61 Omnis praesumptio cedit veritati.
- 62 Taciturnitas eorum, quae jus exprimi jubet, omnino gratiam vitiat, quomodo libet accidat.
- 63 Actus contra formam legis non tenet.
- 64 Quae necessario sunt exprimenda in cuiusque gratia impetracione, remissive.
- 65 Falsitas circa substantiam eius, quod postulat, gratiam vitiat.
- 66 Quando unica exprimitur causa, & ea est falsa, sine distinctione rescriptum non tenet.
- 67 In beneficii curati impetracione faciendum est necessario mentio ejus qualitatis.
- 68 Falsitas narrata circa causam impulsivam rescriptum non vitiat, est in eis, quae necessario sunt exprimenda, contingat; modo nihil occultetur explicandum.
- 69 Demonstratio falsa dispositionem non vitiat.
- 70 Ratio de idendi ad cap. cui de non sacerdotali, de praeb. in 6. & ad cap. susceptum, de rescript. eod. lib.
- 71 Rescripta sunt iustitia juri.
- 72 Taciturnitas in eis, quae de stylo Curiae sunt exprimenda, vitiat gratiam.
- 73 Valor beneficii est exprimendus in eius impetracione.
- 74 Taciturnitas, vel falsitas circa valorem beneficii irritam facit gratiam.
- 75 In eis, quae de stylo Curiae expl. cari debent, non distinguitur an Princeps cognita veritate esset concessurus necne.
- 76 Stylus Curiae, & iuris constitutio eandem vim obtinent quoad ea, quae in rescriptis exprimi jubentur.
- 77 Expressio majoris val. r. beneficii non nocet gratia.
- 78 Legis ratione cessante, ejus dispositioni non est locus.
- 79 Sub majori summa continetur minor.
- 80 Quod abundat, non nocet.
- 81 Ad ea, quae raro accidunt, iura non adaptantur.
- 82 Mens potius, quam verba disponens est inspicienda.
- 83 Quod verosimiliter responderet disponens, si interrogaretur pro expresso habetur.
- 84 Abundans cautela non nocet.
- 85 Forma est specifi. de imp. eda.
- 86 Quando forma per equi potens potest impleri.
- 87 An valor beneficii, quod quis habet, quando alterum postulat, sit exprimendus?
- 88 In valore beneficii exprimendo non continentur quotidianae distributiones, quod pro Anniversariis datur.
- 89 Expl. cap. d. cap. cui de non sacerdotali, de praeb. in 6.
- 90 Minor summa non comprehenditur sub majore adversus mentem loquentis.
- 91 Veniam petens a Principe pro aliquo relicto; debet exprimere alteram, quam impetravit.

92 Q. ad declaratur. si prima venia fuit pro eodem genere delicti concessa.

93 Homines fiducia venia faciles redduntur ad deinquendum.

94 Quando prima delicti venia fuit nulla, de ipsa mentionem fieri in impetratione secunda, necesse non est.

95 Postulans veniam criminis debet exprimere, si aliud simile iam commiserit.

96 Quis in iure reperitur expressum, ne venia concedatur, vel dispensatum in aliquo casu ob specialem qualitatem, hoc necessario exprimenda est.

97 Impetrans veniam hominidii productione commissi, eam qualitatem debet declarare.

98 In legitimacionis petitione facienda est mentio filiorum legitimorum, quos habet pater suppl. cans.

99 Debet etiam exprimere ex uxore quam habet, prolem suscipiendi spem sit esse.

100 Legitimatio obventa, non facta mentione filiorum legitimorum, est nulla, etsi eis ex legitimacionis prajudicium minime generetur.

101 Idem est si legitimatio motu proprio, vel ex plenitudine potestatis fiat.

102 Jure Regio legitimati per Principem non succedunt cum legitimis natis.

103 Eodem iure legitimatio, non facta mentione legitima proles, non valet.

104 Numerus liberorum exprimi necessario non debet, nisi ob multitudinem Princeps esset gratiam denegaturus.

C Itaque ea, que hoc capite explicantur; ite dillexerunt, Sanchez de matrim. tom. 3. lib. 8. disput. 21. cum sequentibus. Menoch. de arbitrar. lib. 2. cas. 201. Marefcot. variar. lib. 2. c. 1. Pat. Suar. de legib. lib. 8. c. 12. a. no. 10. & de Reli. g. tom. 2. lib. 6. cap. ult. Guttier. Canonica. quest. lib. 2. c. 15. Matchefan. de rescriptis. su. reption. Bonacin. in sum. tom. 2. tract. de legib. disp. 1. q. 2. punct. 4. cum aliis, Cyriac. cont. o. versia. tom. 1. controvers. 160. a. n. 21. Ioan. Baptist. Leonell. de s. rescriptis. Trentacin. qui. variar. resolut. lib. 1. tit. de rescriptis. resolut. 5. Staphilæus de liter. grat. & inst. Gomez Vajo in praxi lib. 1. c. 4. Cardin. Tufch. practica. conclus. tit. Rescriptis. 17. & lit. S. c. 7. 20. cum seqq.

Rescripta Principum alia Motu proprio, alia ad preces supplicantis expeditur, c. si motu proprio 23. de prebend. & dign. in 6. Suarez d. c. 12. n. 4. omne autem rescriptum, in quo clausula, Motu proprio, non est expressa, intelligitur ad instantiam alicujus concessum, Staphilæus de gratiis, & expeditis. §. sub quo te. n. 17. Suarez n. 5. Sanch. d. lib. 8. disp. 1. n. 6. Menoch. de commutat. ultimar. volum. a. c. 6. n. 68. Ant. Gabriel. commun. conclus. lib. 3. tit. de clausul. conclus. 2. n. 102. Et in dubio nunquam præsumitur, rescriptum Motu proprio pro concessisse, Tiraq. in l. si unum. verb. Donatione largitus. num. 52. C. de revocand. donat. Valac. cons. l. 15. n. 18. Malfard. de probat. conclus. 1075. Nec ubi talis clausula expressa non est, poterit testibus probari, principem motu proprio rescriptis; Barbof. de clausul. claus. 79. n. 10. Malfard. sup. a. n. 25. Monera supra, Anton. Gabr. d. cons. l. 2. n. 15. etsi aliud sit, si rescriptum amittatur, Motu proprio expeditum nam per testium depositionem docere licet, clausulam talem in eo insertam fuisse; Sanch. d. c. disp. 1. n. 6.